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روز یکشنبه سه صهیونیست در تیراندازی در گذرگاه کرامه، از سمت فلسطین 
کشـــته شـــدند. این گذرگاه از طرف اردن با نام »النبی« شـــناخته می شود و در 
مرز بین اردن و کرانه باختری اشغالی قرار دارد. مدیر صهیونیست این گذرگاه 
گفت که سه نگهبان امنیتی از فاصله نزدیک توسط راننده ای که از اردن عبور 
ی  ی در نزدیکـــی منطقه تجار ی قرار گرفتنـــد. تیرانداز می کـــرد، مـــورد تیرانداز
یم صهیونیستی رخ داد، جایی که کامیون های اردنی بار خود  تحت کنترل رژ
را که از اردن وارد کرانه باختری می شـــوند، تخلیه می کنند. اردن پل »النبی« 
را که در میان فلسطینیان به نام پل »کرامه« شناخته می شود؛ تا اطلاع ثانوی 
یم صهیونیستی  بســـته اســـت زیرا مقامات در حال بررســـی این حادثه اند. رژ
ی  همچنین هر ســـه گذرگاه زمینی خود با اردن را بســـته اســـت. یک مقام مرز
یترز گفـــت؛ تعدادی راننده کامیـــون اردنی در منطقه  ی رو اردنـــی بـــه خبرگزار
یم صهیونیســـتی برای بازجویی بازداشت شده اند.  تخلیه بار توســـط ارتش رژ
این گذرگاه که در شمال بحر »میت« قرار دارد، تنها نقطه ورودی بین المللی 
یم صهیونیستی عبور نمی کند.  برای فلسطینیان از کرانه باختری است که از رژ
این گذرگاه توسط نگهبانان امنیتی خصوصی و نیروهای امنیتی صهیونیستی 

که در آن مستقرند، اداره می شود. 
یم صهیونیستی جزئیات اولیه نشان می دهد که راننده  به گزارش رادیو ارتش رژ
کامیـــون اردنـــی از اراضی اردن به این گذرگاه رســـیده و یک تپانچه کوچک را 
در کامیون خود پنهان کرده بود. او با این تپانچه در ســـالن باربری به ســـمت 
صهیونیســـت ها شلیک کرده. خبرنگار المیادین در فلسطین اشغالی تایید 
کرد که این عملیات در اراضی فلســـطین اشـــغالی و بین دو پســـت ایســـت و 
بازرسی نیروهای اشغالگر صهیونیستی انجام شده است. همچنین روزنامه 
« گزارش داد که کشته شدگان در این عملیات تیراندازی  صهیونیستی »معاریو
یم صهیونیستی وابسته به »سازمان گذرگاه ها« بوده اند.  از نیروهای امنیتی رژ
یم رانندگان کامیون ها  رســـانه های صهیونیســـتی نیز اعلام کردند که ارتش رژ
را در گذرگاه النبی پس از این عملیات بازداشـــت کرده اســـت. این عملیات 
پس از سلسله ای از حملات توسط مبارزان فلسطینی علیه سربازان اشغالگر 
کثر این  و شهرک نشـــینان در کرانه باختری و اراضی اشـــغالی صورت گرفته. ا
حملات توســـط گردان های عزالدین قســـام، شـــاخه نظامی جنبش مقاومت 
« در  فلسطین حماس، به ویژه عملیات های »گوش عتصیون« و »کرمی تسور
یخ ۳۰ اوت انجام  نزدیکی شهر الخلیل در جنوب کرانه باختری اشغالی در تار
شـــده اســـت. گردان های قسام در بیانیه ای اعلام کردند: »با افشای نخستین 
کید می کنیم که همه اســـتان های  عملیـــات استشـــهادی مـــا در الخلیـــل، تا
کی برای اشـــغالگران خواهند داشـــت.«  کرانـــه باختری غافلگیری های دردنا
گردان های قسام همچنین در ۱۹ اوت گذشته اعلام کرده بودند؛ عملیات های 
استشهادی در داخل اراضی اشغالی تا زمانی که جنایات اشغالگران، آوارگی 
غیرنظامیان و سیاست ترورها ادامه داشته باشد، به صحنه بازخواهند گشت. 
ی  ایـــن اعلامیـــه پس از انجام یک عملیات استشـــهادی در تل آویو با همکار

سرایا القدس منتشر شد. 

اردنوبیشاز2میلیونآوارهفلسطینی
اردن میزبان بیش از دو میلیون پناهنده فلسطینی است که آن را به بزرگ ترین 
مرکز جمعیتی پناهندگان فلسطینی از زمان نکبت ۱۹۴۸ تبدیل کرده است. 
ایـــن پناهنـــدگان ارتباطـــات نزدیک با هموطنان خـــود در کرانه باختری و غزه 
ی همچنان بر حق بازگشـــت به ســـرزمین های اجدادی خود  دارند و بســـیار
کیـــد می کننـــد. با وجود تلاش های دولـــت اردن برای ادغام این پناهندگان  تا
یم صهیونیستی و متحدان غربی اش صورت  در جامعه اردن که تحت فشار رژ
ی روبه رو بوده و پناهندگان به طور کامل  گرفته، این فرآیند با مشکلات بسیار
یخی خود برای حق بازگشـــت به  در جامعه ادغام نشـــده اند و از مطالبات تار

فلسطین دست نکشیده اند. 
از زمان نکبت، اردن رابطه پیچیده ای با جمعیت فلسطینی خود داشته است. 
ی از پناهندگان فلسطینی تابعیت اعطا کرده  از یک ســـو این کشـــور به بسیار
و به آنها دسترســـی به برخی حقوق مدنی و فرصت ها را داده اســـت. از ســـوی 
، این امر لزوما به معنای ادغام کامل در جامعه نبوده، زیرا فلسطینی ها  دیگر

در اردن اغلب با تبعیض و حاشیه نشینی مواجه می شوند. علاوه بر این، مساله 
ی از  هویت فلسطینی همچنان موضوعی نیرومند باقی مانده است و بسیار
ی می کنند،  پناهندگان از تســـلیم کردن حق بازگشـــت به فلســـطین خوددار
یم صهیونیســـتی در تضاد اســـت و سیاست داخلی  مطالبه ای که با منافع رژ
اردن را پیچیده می کند. آغاز نسل کشـــی در غزه و حملات و تجاوزات اخیر 
یم به کرانه باختری، تنش ها در اردن را تشدید کرده است. اعتراضات  ارتش رژ
و تحصن هایی در سراسر کشور به وقوع پیوسته و هم اردنی ها و هم پناهندگان 
فلسطینی حمایت خود را از فلسطینی های غزه اعلام کرده و اقدامات نظامی 
یم صهیونیســـتی را محکوم کرده اند. امان، پایتخت اردن، شـــاهد تظاهرات  رژ
متعدد بوده که برخی از آنها به اعتراضات گســـترده تبدیل شـــده و توجهات 
کن اردن جلب کرده اســـت.  را به نارضایتی عمیق میان فلســـطینی های ســـا
شدت گرفتن خشونت ها در کرانه باختری نیز منجر به افزایش حس ملی گرایی 
کن اردن شده است؛ به ویژه در میان  فلســـطینی در میان فلسطینی های ســـا
جمعیت پناهندگان که همدلی آنها با جنبش مقاومت فلسطین در ماه های 
اخیر بیشـــتر شـــده اســـت. افزایش محبوبیت های گروه های مقاومت به ویژه 
حماس در میان جوانان در اردن، چالشـــی برای دولت این کشـــور محســـوب 
می شود. در تلاشی برای حفظ ثبات و جلوگیری از گسترش ناآرامی ها، مقامات 
اردنی ســـرکوب هایی علیه فعالان، ازجمله رهبران دانشـــجویی و مدنی که در 
تظاهرات حامی فلسطین شرکت کرده اند، انجام داده اند. رسانه های محلی 
از بازداشت و دستگیری افرادی که برای حمایت از آرمان فلسطین فعالیت 

می کنند، گزارش هایی منتشر کرده اند. 
یم صهیونیستی غیرقابل انکار است. به عنوان  اهمیت استراتژیک اردن برای رژ
یم پیمان صلح امضا کرده،  یک کشور همسایه و یکی از دو کشور عربی که با رژ
یم صهیونیستی مدت هاست  اردن نقشی حیاتی در امنیت منطقه ای دارد. رژ
که تلاش کرده تا جمعیت پناهندگان فلسطینی در اردن را آرام نگه دارد، زیرا 
از آن بیم دارد که هرگونه افزایش گرایش به مبارزه طلبی فلسطینی ها می تواند 
اردن را بی ثبات کند و به یک منازعه منطقه ای گسترده تر منجر شود. درنتیجه، 
یم صهیونیســـتی به دولت اردن فشـــار آورده تا سیاست ادغام فلسطینی ها  رژ
را ادامه داده و هرگونه شورش احتمالی در میان جمعیت پناهنده را سرکوب 
کنـــد. بـــا این حال، این سیاســـت به طـــور کامل موفق نبوده اســـت. جمعیت 
، همچنان به شدت  پناهندگان فلسطینی در اردن، به ویژه نسل های جوان تر
با آرمان فلســـطین همدلی دارند و به طور فزاینده ای به جنبش های مقاومت 
در غزه و کرانه باختری علاقه مند شـــده اند. هرچه درگیری ها تشـــدید شـــود، 
ایـــن جمعیـــت پناهنـــده به یک »بمب ســـاعتی« بـــرای هر دو دولـــت اردن و 
یم صهیونیستی تبدیل می شود. هرچه اشغال سرزمین های فلسطینی توسط  رژ
یم ادامه یابد و خشونت علیه فلسطینی ها افزایش یابد، احتمال رادیکالیزه  رژ

شدن این جمعیت بیشتر می شود و این مساله می تواند اردن را بی ثبات کرده 
یم صهیونیستی در مرز های شرقی اش به خطر افتد.  و درنتیجه امنیت رژ

اردنبهمنزلهیکشریانحیاتیبهاسرائیل
یم صهیونیستی  ی رژ نقش استراتژیک اردن در زیرساخت های امنیتی و تجار
از زمان امضای پیمان صلح در ســـال ۱۹۹۴ بســـیار حیاتی بوده اســـت. این 
یم و اردن پرداخت و اردن را به یکی از  پیمان به رســـمی شـــدن روابط بین رژ
یم عادی  یم صهیونیستی که روابط خود را با این رژ معدود همسایگان عرب رژ
ی های  کرده، تبدیل کرد. این رابطه هرچند اغلب حساس، به توسعه همکار
اقتصـــادی و امنیتی قابل توجهی منجر شـــده اســـت، ازجملـــه از طریق بندر 
یـــای ســـرخ که به عنوان یک مســـیر حیاتی بـــرای انتقال کالاهای  عقبـــه در در

صهیونیستی عمل می کند. 
یم صهیونیستی  نقش اردن به عنوان یک مرکز ترانزیت به ویژه در شرایطی که رژ
یه، لبنان و غزه درگیر است، بسیار حیاتی  با دیگر همسایگان خود مانند سور
یه  اســـت. بی ثباتی مداوم در لبنان، فعالیت های حزب الله و درگیری با ســـور
ی باز و  یم صهیونیســـتی به اردن برای حفظ مسیرهای تجار باعث شـــده که رژ
ایمن متکی باشد. علاوه بر این، با ادامه نسل کشی در غزه و پاسخ های مقاومت 
یم صهیونیســـتی به کرانه باختری، مســـیرهای  و همچنیـــن تجاوزات اخیر رژ
جنوبـــی از طریـــق مصـــر به ویژه بنـــدر ایلات به دلیل حمـــلات یمن اغلب در 
یم صهیونیستی  ی اردن برای رژ معرض خطرند. در این زمینه، ثبات و همکار

ی و کلیدی است.  در حفظ دسترسی به منابع ضرور
ی می کرد، در حال حاضر  اقتصـــاد اردن کـــه زمانـــی از پیمان صلح بهره بـــردار
تحـــت فشـــار به دلیـــل بی ثباتی منطقـــه ای و بحران پناهندگان قـــرار دارد. در 
حالی که پیمان صلح زمانی به اردن امکان جذب کمک های آمریکا و منافع 
کنـــون در حال افزایش اســـت و دولت  اقتصـــادی را داد، فشـــارهای داخلـــی ا
یم صهیونیستی محتاط  اردن به طور فزاینده ای نســـبت به نزدیک شـــدن به رژ
است. عملیات استشهادی اخیر که ممکن است توانایی اردن برای خدمت 
ی بر  یم برای کالاهـــا را مختل کنـــد، می تواند آغاز به عنـــوان شـــریان حیاتـــی رژ
یم صهیونیستی باشد و  افزایش تنش ها و احتمال اختلال در رابطه اردن و رژ

یم تنگ تر کند.  عرصه را برای رژ
کنـــون به درخواســـت ها برای توقف پیمـــان صلح یا لغو  در حالـــی کـــه اردن تا
ی از  معاملات اقتصادی کلیدی پاسخ نداده، وضعیت با انسداد گذرگاه مرز
روز گذشته ناپایدار است. هر اختلال قابل توجهی، چه به دلیل ناآرامی های 
یم صهیونیســـتی  داخلی یا اقدامات خارجی، می تواند عواقب جدی برای رژ
داشـــته باشـــد که به اردن به عنوان یک مسیر ترانزیت امن در منطقه ای بسیار 
یم نمی تواند نادیده  بی ثبات وابســـته است. اهمیت استراتژیک اردن برای رژ

یم در باتلاق جنگ در غزه و شمال و کرانه  گرفته شود، به ویژه با گرفتار شدن رژ
یم به اردن روزافزون می شـــود. نقش اردن به عنوان یک  باختری، وابســـتگی رژ
یم صهیونیســـتی به طور فزاینده ای  »شـــریان حیاتی« برای تجارت و امنیت رژ
در معرض خطر است که می تواند منجر به عواقب ژئوپلیتیکی و اقتصادی 

قابل توجهی برای صهیونیست ها شود. 

انفجاردرکرانه،ترکشهادراردن
یـــم اشـــغالگر صهیونیســـتی عملیات نظامی گســـترده و متمرکـــز خود را در  رژ
یخ ۲۸ اوت آغاز کرد که به طور خاص شـــهرهای  شـــمال کرانه باختری در تار
طوباس، طولکرم، جنین و اردوگاه هایی مانند نور شمس، جنین و الفارعه را 
هدف قرار داده. آنچه در حال وقوع است، تنها حلقه ای جدید در زنجیره ای از 
عملیات های نظامی است که سال هاست ادامه دارد، مانند عملیات »دیوار 
کنون به عملیـــات »اردوگاه های  دفاعـــی«، »چیـــدن علـــف«، »خانه و باغ« و ا
تابستانی« رسیده ایم. اگرچه این عملیات ها توانسته اند به طور موقت مقاومت 
فلسطین را تضعیف کنند اما مقاومت به سرعت با قدرت بیشتر و گسترش 
، به ویژه در میان جوانان فلسطینی، بازگشته است. نظرسنجی های  وســـیع تر
انجام شـــده توســـط مرکز پژوهش ها و مطالعات سیاســـی فلســـطین در ژوئن/

خرداد ۲۰۲۴ نشان داد که ۷۵ درصد از فلسطینیان در کرانه باختری و نوار غزه 
از عملیـــات »طوفـــان الاقصی« حمایت می کنند و معتقدند که این عملیات 

مساله فلسطین را دوباره به کانون توجه جهانی بازگردانده است. 
یم صهیونیستی، مقاومت فلسطینی  با وجود شـــدت عملیات های امنیتی رژ
از نظر کمی و کیفی رشـــد کرده و در داخل کرانه باختری به شـــکلی گســـترش 
یم را نگران کرده اســـت. کرانه باختری نقطه ای حســـاس در امنیت  یافته که رژ
یخ همواره منبع عملیات های استشـــهادی در قلب  یم اســـت و در طول تار رژ
یم صهیونیستی بوده که برای سال ها متوقف شده بودند اما اکنون  شهرهای رژ
دوباره بازگشته اند. یکی از این عملیات ها، حمله جوانی فلسطینی به تل آویو در 
ماه گذشته بود که با حمل ۱۰ کیلوگرم مواد منفجره رخ داد. این حادثه، چالشی 
یم صهیونیستی و دولت او  ، نخست وزیر رژ اســـتراتژیک برای بنیامین نتانیاهو
ایجاد کرده اســـت که تحت فشـــار دســـتگاه های امنیتی و ارتش برای توافق با 
حماس قرار دارند تا از فرسایش و درگیر شدن در مواجهه ای دیگر جلوگیری کنند. 
یم است که توسط  گسترش مقاومت فلسطین مانعی برای پروژه شهرک سازی رژ
 ، دولت به رهبری وزرای دارایی و امنیت ملی، بزالل اسموتریچ و ایتمار بن غفیر
یم صهیونیســـتی  تحت رهبری بنیامین نتانیاهو حمایت می شـــود. دولت رژ
تلاش می کند تا تعداد شهرک نشینان در کرانه باختری را با هدف پایان دادن 
ی قدس و مسجد الاقصی و الحاق کرانه  به ایده دولت فلسطینی، یهودی ساز
یم با استفاده از سیاست های واقعیت موجود از ۸۰۰  کمیت رژ باختری به حا

هزار نفر به ۲ میلیون نفر در سال های آینده افزایش دهد.
اگرچه عملیات های دستگیری، تهاجم و قتل در کرانه باختری پیش از ۷ اکتبر 
متوقف نشده بود اما پس از نبرد طوفان الاقصی شدت بیشتری یافت. طی ۱۱ 
ماه گذشته، این عملیات ها منجر به شهادت بیش از ۶۰۰ فلسطینی، زخمی 
شـــدن حدود ۵۸۰۰ نفر و دســـتگیری بیش از ۱۰ هزار نفر شـــده اســـت. شرایط 
کنونی تنها به سمت انفجار اوضاع در کرانه باختری پیش می رود؛ افق سیاسی 
یم اشـــغالگر به دنبال از بین بردن ایده دولت فلســـطینی است و  مســـدود و رژ
ی در حال افزایش است و زمین های زراعی و منابع آبی را غصب  شهرک ساز
یم حمایت  می کند. حملات شـــبه نظامیان شهرک نشـــین که توســـط ارتش رژ
می شـــوند به روستاهای فلسطینی شدت یافته است. این افراد فلسطینی ها 
 ، را می کشند و خانه ها، مزارع و خودروهای آنها را به آتش می کشند. رونین بار
ک در پیامی به نخست وزیر نتانیاهو هشدار داده و گفته  رئیس دستگاه شابا
یســـم یهودی« می تواند وضعیت در کرانه باختری را شـــعله ور کند که  که »ترور
یم صهیونیســـتی ایجـــاد می کند  ایـــن موضوع چالشـــی اضافـــی برای ارتش رژ
که در غزه و با حزب الله در شـــمال درگیر اســـت. علاوه بر این، سیاســـت های 
ی قدس و مســـجد الاقصی نیز به تنش ها دامن می زند.  ادامه دار یهودی ســـاز
یم صهیونیستی در باتلاق  انفجار اوضاع در کرانه باختری در وضعیتی که رژ
جنگ های بی پایان خود قرار دارد، همچون انفجار مین هایی که سال ها زیر 
بار پروژه های عادی سازی دفن شده بودند؛ دور از ذهن به نظر نمی رسد. با این 
یم باشد  تفاصیل، اردن می تواند نخستین حلقه از بمب های ساعتی برای رژ
یم صهیونیستی  و عملیات هایی چنین در مصر و دیگر کشور های مجاور رژ

دور از ذهن به نظر نمی رسد. 

 این روزها برخی منابع غربی به جای تمرکز بر آنچه در متن 
نبرد روسیه- اوکراین در کورسک یا دونباس می گذرد، روی 
فرامتن این نبرد و تبعات کوتاه مدت و درازمدت آن متمرکز 
شده اند. جنگ اوکراین به طورکلی پدیده ای است که نه تنها 
رفتار سیاستمداران روسی و اوکراینی، بلکه اولویت ها و حتی پیش فرض های 
آنها در حوزه سیاست خارجی را تغییر داده است. تغییر پیش فرض های ذهنی 
رهبران روســـی و اوکراینی نیز معنایی جز تغییر دکترین ها و حتی راهبردهای 
کلان طرفین در حوزه روابط بین الملل نخواهد داشت. بر همین اساس نمی توان 
ک روسیه )منطقه کورسک( یا تشدید تحرکات روس ها  ورود اوکراینی ها به خا

در دونباس شرقی را در قالب یک منازعه ساده یا احساسی تحلیل کرد. 

هشدارریابکوف
یابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه هفته گذشته هشدار داد که  سرگئی ر
روســـیه در واکنش به آنچه او تشـــدید جنگ در اوکراین از ســـوی غرب خواند، 
تغییراتی در دکترین خود در مورد استفاده از سلاح هسته ای ایجاد خواهد کرد. 
وی این موضوع را به مثابه گزاره و خبری قطعی بیان کرده است. دکترین هسته ای 
فعلی روسیه- که در فرمانی از سوی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری این کشور 
در ســـال ۲۰۲۰ بیان شـــد- عنوان می کند روســـیه ممکن است درصورت حمله 
هسته ای دشمن یا حمله با سلاح های متعارفی که موجودیت کشور را تهدید 
کند، دســـت به اســـتفاده از سلاح هســـته ای بزند. در اینجا مفهوم و مصداقی 
 ، تحت عنوان »آستانه استفاده از سلاح هسته ای« وجود دارد. به عبارت بهتر
سیاستمداران ارشد روسی حدود و ثغور زمانی و همچنین چگونگی )سطح( 
استفاده از سلاح هسته ای را در دکترین خود تعیین کرده اند. اما آیا امکان تقلیل 
سطح این آستانه تعیین شده )در سال ۲۰۲۰( وجود دارد؟ واقعیت امر این است 

 ) که تقویت تسلیحاتی اوکراین از سوی اعضای پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو
به طور طبیعی منجر به تقویت  انگیزه برخی مقامات روسی مبنی بر تقلیل آستانه 
اســـتفاده از ســـلاح هسته ای شده اســـت. ورود نیروهای اوکراینی به کورسک و 
استفاده از پهپادها و پرتابه های مدرن آمریکایی-انگلیسی از سوی اوکراینی ها، 
یابکوف را وادار به اعلام رسمی این موضوع کرده است.  این روند را تشدید و ر

دکترینهستهای؛ابزارزنده!
ک را با استناد به سخنان  شاید بتوان ابعاد این معادله پیچیده و البته خطرنا

پوتین در ماه ژوئن امسال مورد تجزیه و تحلیل قرار داد. پوتین در آن زمان اظهار 
یدادهای  داشت: »دکترین هسته ای روسیه یک ابزار زنده است که بسته به رو
ی محرک یا بازدارنده ای اطلاق  جهانی می تواند تغییر کند.« ابزار زنده به نیرو
می شـــود کـــه در منازعات بین المللی به مثابه بـــرگ برنده برای دارنده و عامل 
ی که زمان و نحوه استفاده از آن قابل پیش بینی مطلق  آن عمل می کند؛ ابزار
نبوده و معطوف به شرایط زمانی و مکانی دستخوش تغییر می شود. اظهارات 
یابکـــوف نشـــان می دهد واقعا تغییراتی در این دکترین قریب الوقوع اســـت.  ر
یابکوف را می توان پیش درآمدی بر تغییر دکترین  به عبـــارت بهتـــر اظهارات ر

هســـته ای روســـیه یا همان تقلیل آســـتانه اســـتفاده از این سلاح در مواجهه با 
ی درخصوص  اوکراین دانســـت. طی هفته ها و حتی ماه های گذشته، اخبار
احتمال تغییر دکترین هسته ای روسیه منتشر شده بود اما این بار ماجرا شکل 

جدی تری به خود گرفته است. 

خطوطقرمزپررنگروسیه
ک روسیه  مقامات روسی به صورت مشخص، ناتو را مولد جنگ اخیر در خا
)کورسـک( قلمـداد می کننـد. دسـتگاه های اطلاعاتـی روسـیه قویـا معتقدنـد 
زلنسـکی بـدون جلـب حمایـت و رضایـت پشـت پرده اعضـای ارشـد پیمـان 
یسـکی را در  یـکا و انگلیـس( هرگـز چنیـن ر آتلانتیـک شـمالی )مخصوصـا آمر
کورسک صورت نمی داد. کاخ کرملین بارها عنوان داشته که غرب از اوکراین 
ی نیابتـی بـرای جنـگ علیـه روسـیه اسـتفاده می کنـد و قصـد  به عنـوان نیـرو
یـه ایـن  دارد یـک »شکسـت راهبـردی« بـه روسـیه تحمیـل کنـد و باعـث تجز
یـه ۲۰۲۲ اعـلام کـرد ورود  کشـور شـود. پوتیـن در اولیـن روز جنـگ اوکرایـن در فور
ناتـو بـه معادلـه جنـگ، به معنـای عبـور از خطـوط قرمـز راهبـردی و اسـتراتژیک 
مسـکو خواهـد بـود. از آن زمـان، پوتیـن چندیـن مرتبـه اظهاراتـی را بیـان کـرده 
کـه غـرب از آن به عنـوان تهدیـد هسـته ای تعبیـر می کنـد. علاوه بـر ایـن، پوتیـن 
کتیکـی روسـیه در بـلاروس زده  دسـت بـه اسـتقرار تسـلیحات هسـته ای تا
کـه نشـان می دهـد پوتیـن بسـتر جغرافیایـی و عملیاتـی  اسـت؛ موضوعـی 
گرچه تا قبل از  تغییر دکترین هسـته ای کشـورش را نیز فراهم سـاخته اسـت. ا
یابکوف، آمریکا و متحدانش از افزایش کمک های نظامی  اظهارات صریح ر
بـرد و جت هـای جنگنـده  بـه اوکرایـن، ازجملـه تامیـن تانـک، موشـک های دور
اف-۱۶ منصـرف نشـده بودنـد، امـا به نظـر می رسـد ایـن بـار »فاجعـه« بسـیار 

نزدیک تـر از حـد تصـور اولیـه غـرب اسـت. 
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آستانه صبر هسته ای کاخ کرملین چقدر است؟ 
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